3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA HÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	Nghĩa Hành, ngày      tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
Về việc triển khai đề án Hỗ trợ xi măng xây dựng đường
giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành
Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh tại Công văn số 2690/STC-QLN ngày 03/10/2025 về việc rà soát, báo cáo nội dung liên quan đến triển khai đề án Hỗ trợ xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn xã. Sau khi rà soát UBND xã Nghĩa Hành báo cáo một số nội dung sau:

1. Tình hình thực hiện và tiếp nhận xi măng
Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt khối lượng xi măng và dự toán Mua sắm tập trung xi măng hỗ trợ cho các xã và huyện Lý Sơn để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025, thực hiện Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh một số nội dung của Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó trên địa bàn xã Nghĩa Hành có 29 tuyến đường với 331 tấn xi măng hỗ trợ đã được phê duyệt.

Nhằm triển khai thực hiện việc tiếp nhận, sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp với khối lượng theo Đề án đã phê duyệt, đạt yêu cầu và thanh, quyết toán khối lượng xi măng đúng theo quy định, UBND xã đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn khẩn trương rà soát các tuyến đường có nhu cầu tiếp nhận hỗ trợ xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn xã.
Hiện nay UBND xã đã rà soát và triển khai việc thực hiện tiếp nhận hỗ trợ xi măng, trong đó có điều chỉnh các tuyến đường Nhân dân không nhận theo Công văn số 720/UBND-KT ngày 14/10/2025 của UBND xã Nghĩa Hành về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục các tuyến đường nhận xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn tại xã Nghĩa Hành năm 2025 với số lượng 61 tuyến với tổng khối lượng xi măng 331 tấn đạt 100%.
2. Nhu cầu kinh phí năm 2025 thuộc trách nhiệm đối ứng của ngân sách cấp huyện (trước đây).
2.1. Trên cơ sở Quyết định số 2959/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc phân khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn - miền núi trên địa bàn huyện Nghĩa Hành giai đoạn 2021-2025, tổng vốn được giao là: 491.551.000 đồng, trong đó:
- Xã Hành Trung cũ là: 435.691.000 đồng;
- Xã Hành Thuận cũ là: 55.860.000 đồng;
2.2. Nhu cầu vốn đối ứng với khối lượng xi măng xã tiếp nhận

Theo Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt khối lượng xi măng và dự toán Mua sắm tập trung xi măng hỗ trợ cho các xã và huyện Lý Sơn để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025, thực hiện Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, qua đó trên địa bàn xã có 61 tuyến đường, tổng chiều dài là 3.310m với 331 tấn xi măng được hỗ trợ đang được cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh và phê duyệt.

Kinh phí xây dựng dự kiến tương ứng với khối lượng 331 tấn xi măng được hỗ trợ với Cấp đường thực hiện rộng từ 2.5m, dày 16cm, tổng khối lượng bê tông dự kiến toàn xã: 1.561m3, tổng số tiền Nhân dân dự kiến đóng góp: 1.248.800.000 đồng (gồm chi phí nhân công: 390.250.000 đồng, vật tư: 858.550.000 đồng). Tổng kinh phí dự kiến thực hiện các tuyến đường: 1.740.351.000 đồng, trong đó:
- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ:             491.551.000 đồng (đã được cấp).

- Vốn đối ứng của ngân sách địa phương (bao gồm các nguồn vốn huy động khác):  1.248.800.000 đồng.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Theo Đề án hỗ trợ xi măng để triển khai thực hiện cần phải huy động từ nguồn lực của địa phương và Nhân dân (cát, đá, nhân công, thiết bị.....). Hiện nay, ngân sách địa phương còn hạn chế, việc triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xi măng bằng nguồn lực của Nhân dân là chủ yếu và đã được các hộ dân cam kết triển khai thực hiện. Tuy nhiên, thời gian qua giá cả vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp cao, trong khi đó sản phẩm nông dân sản xuất ra có giá thành thấp, giá cả vật nuôi không ổn định, trên địa bàn xảy ra dịch tả lợn Châu Phi đã gây thiệt hại nặng nề về kinh tế cho người dân. Đặc biệt là trong những nơi có các tuyến đường được tỉnh phê duyệt nên việc triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn gặp nhiều khó khăn về nguồn lực.
- Về tận dụng nguồn cát, sỏi tại địa phương: Hiện nay trên địa bàn xã không có mỏ khoáng sản nên việc hỗ trợ khoáng sản làm vật liệu xây dựng gặp nhiều khó khăn.

Với tình hình các tuyến đường không thể tiếp nhận xi măng triển khai nêu trên, UBND xã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn khẩn trương rà soát các tuyến đường có nhu cầu tiếp nhận hỗ trợ xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 để trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh đảm bảo theo quy định.
Vì vậy, việc tổ chức thực hiện xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn đảm bảo đạt yêu cầu và thanh, quyết toán khối lượng xi măng đã được tỉnh phê duyệt trong năm 2025 gặp nhiều khó khăn.

4. Kiến nghị, đề xuất
Thực hiện theo Công văn số 1951/SXD-KCHT ngày 01/10/2025 của Sở Xây dựng về việc khẩn trương tiếp nhận xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 theo Thông báo số 183/TB-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh; Sau khi rà soát nhu cầu thực tế tại địa phương đến thời điểm báo cáo và đối chiếu với danh mục các tuyến đường hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành, UBND xã điều chỉnh cụ thể như sau:
- Theo Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 08/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi tổng chiều dài các tuyến là 3.310m với 331 tấn xi măng được hỗ trợ được phê duyệt.

- Khối lượng dự kiến điều chỉnh: tổng chiều dài các tuyến là 3.331m với 331 tấn xi măng.
Để tạo điều kiện cho Nhân dân thực hiện hoàn thành các tuyến đường theo đúng kế hoạch đề ra, UBND xã Nghĩa Hành kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kính phí cho Nhân dân thực hiện, với số tiền: 858.550.000 đồng.
Trên đây là những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất điều chỉnh việc tiếp nhận hỗ trợ xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành. Kính đề nghị Sở Xây dựng, Sở Tài chính tỉnh xem xét, tổng hợp./.

	Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Sở Xây dựng;

- CT, PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT, KT.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Ngọc Tuấn